Дело № 1-267/2023 

УИД 57RS0024-01-2023-001217-71

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

23 ноября 2023 года город Орел

Железнодорожный районный суд г. Орла в составе:

председательствующего судьи Колесова Н.Н., 

при секретарях Золотаревой Д.А., Панкратовой Ю.В.,

с участием государственных обвинителей заместителя прокурора Железнодорожного района г. Орла Рязанцевой О.В., старшего помощника прокурора Железнодорожного района г. Орла Наумовой Н.Г.,

подсудимого ФИО1 У., 

его защитника - адвоката Майоровой Д.П.,

переводчиков ФИО8, ФИО9, ФИО10,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении

Толибжонова Ахмаджона Акмалжона Угли, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Республики 

<

адрес>, со средним образованием, холостого, невоеннообязанного, имеющий временную регистрацию по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 У совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

ФИО1 У., в нарушении Главы № 2 Федерального закона Российской Федерации №3-ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах», регламентирующего порядок оборота наркотических средств и психотропных веществ, имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории города Орла в крупном размере, с целью извлечения прибыли, с использованием ин-формационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») вступил с неустановленным следствием лицом, в предварительный преступный сговор, направленный на совместный незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Орла, бесконтактным способом посредством тайников, с использованием ИТКС «Интернет».

Так, ФИО1 У. в период времени с 01.04.2023 до 10.04.2023 в дневное время, находясь по месту проживания по адресу: 

<

адрес>, с помощью имеющегося при нем личного мобильного телефона марки «Redmi -, IМЕI2: № с сим-картой оператора Мегафон № с доступом к ИТКС «Интернет», используя в своей преступной деятельности абонентский номер +№ по средствам интернет-мессенджера «Telegram» в ИТКС «Интернет» в группе «-» под именем пользователя «-», путем осуществления переписки с ранее неизвестным ему лицом по имени ФИО23, являющимся пользователем сети интернет по вопросу поиска работы. После этого ФИО1 У. 10.04.2023 в дневное время, в интернет-мессенджере «WhatsApp» с абонентского номера № с аккаунта «Е» поступило сообщение от неизвестного лица по имени Ф материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство (далее-неустановленное лицо №1), с которым ФИО1 У. в период времени с 10.04.2023 до 14.04.2023, в ходе переписки вступил в предварительный преступный сговор, направленный на совместный незаконный сбыт партии наркотических средств на территории г. Орла, бесконтактным способом посредством тайников-«закладок», с использованием ИТКС «Интернет», в крупном размере, распределив между собой преступные роли согласно которым:

Неустановленное лицо, используя интернет-мессенджер «WhatsApp» в сети «Интернет» в соответствии с договоренностью о совместной преступной деятельности с ФИО1 У., сообщало последнему информацию о местоположениях оптовых-«закладок» с наркотическим средством. В свою очередь, реализуя достигнутую договоренность о совместной преступной деятельности, ФИО1 У. должен был по указанию неустановленного лица, состоящего с ним в преступном сговоре, после получения информации о местоположении оптового тайника-«закладки» с наркотическим средством, отыскивать его, извлекать из него и в последующем, размещать его в самостоятельно определенные ФИО1 У. места-тайники-«закладки» на указанных неустановленным лицом улицах на территории г. Орла в объемах, согласованных с неустановленным лицом.

После оборудования тайников-«закладок» и помещения в них наркотических средств, ФИО1 У., реализуя договоренность, о совместной преступной деятельности с неустановленным лицом, используя программу определения географических координат на местности должен был сфотографировать местоположение каждого оборудованного им тайника-«закладки» с наркотическим средством, определить их географические координаты и при помощи программы «-, сформировать и отправить ссылку с фотографическим снимком и географическими координатами местоположения оборудованного им тайника-«закладки» с наркотическим средством, посредством интернет-мессенджера «WhatsApp» на абонентский номер № с аккаунтом «Босс» по средствам интернет-мессенджера «Telegram» в ИТКС «Интернет» неустановленному лицу №1.

В свою очередь, неустановленное лицо №1, после получения информации от ФИО1 У. с фотографическим снимком и географическими координатами местоположения, оборудованного ФИО1 У. тайника-«закладки» с наркотическим средством должно было предоставить сведения о местоположении оборудованного ФИО1 У. тайника-«закладки» с наркотическим средством с указанием фотографического снимка и географических координат потребителям наркотических средств.

При этом, ФИО1 У. должен был получать за каждый оборудованный им тайник – «закладку» с наркотическим средством денежные средства в качестве вознаграждения. 

Реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт партии наркотических средств, ФИО1 У. 16 апреля 2023 года в 01:16 часов прибыл в г. Орел, где в 02:30 часов, получил от неустановленного лица №1, являющимся пользователем сети интернет, использующим аккаунт «Е» по средствам интернет-мессенджера «WhatsApp» в ИТКС «Интернет», географические координаты и фото места нахождения оптового тайника- «закладки» с наркотическим средством, содержащего в своем составе -, массой не менее 85,23 г, находящегося в районе 

<

адрес> а также получил указание от неустановленного лица забрать данное наркотическое средство и разместить в тайники закладки с целью последующего незаконного сбыта приобретателям.

Далее ФИО1 У., продолжая реализацию вышеуказанного совместного преступного умысла, действуя согласно отведенной ему роли в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом № 1, в этот же день, то есть 16 апреля 2023 года в период времени с 19:00 до 20 часа 10 минут 16 апреля 2023 года, прибыл по указанному неустановленным лицом №1 адресу, забрал оптовую партию наркотического средства содержащего в своем составе -- руб, то есть незаконно приобрел наркотическое средство, оставленное ему неустановленным соучастником, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, предназначенное для дальнейшего распространения на территории г. Орла путем продаж бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») посредством тайников-«закладок» массой не менее 85,23 грамма то есть в крупном размере, после чего ФИО1 У., удерживая при себе данное наркотическое средство направился пешим порядком в сторону г. Орла, где был остановлен сотрудниками полиции. После чего в период времени с 20:15 часов до 20:50 часов 16 апреля 2023 года в ходе проведения гласного оперативно – розыскного мероприятия «Наблюдение» в автомобиле Лада Лар-гус г\н № РУС, расположенном на участке местности с координатами --, у ФИО1 У. в левом кармане надетых на нем штанов был обнаружен и изъят сверток полимерный с находящимися внутри него согласно справки об исследовании №н от ДД.ММ.ГГГГ 200 (двести) однотипных свертков из полимерного материала синего цвета, внутри которых обнаружено вещество в виде кристаллов различного размера белого цвета, массой -- содержащее в своем составе согласно заключению экс-перта № 1330 от 12.05.2023 года наркотическое средство -. Наркотические средства Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. № 681 (в актуальной редакции) оборот данного вещества на территории Российской Федерации запрещен. Общая масса наркотического средства - составила 85,23 г, что, согласно утвержденному Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 №1002 «Об утверждетво метадон. Наркотические средства Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. № 681 (в актуальной редакции) оборот данного вещества на территории Российской Федерации запрещен. Общая масса наркотического средства метадон составила 85,23 г, что, согласно утвержденному Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении, значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру. 

Таким образом, действия ФИО1 У. и неустановленного следствием лица, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, не были доведены до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как наркотические средства были изъяты из незаконного оборота сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Орлу 16 апреля 2023 года.

Подсудимый ФИО1 У. в судебном заседании вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал в полном объеме, отказался от дачи показаний по предъявленному ему обвинению, воспользовавшись правом, предоставленным ст.47 УПК РФ, а также положениями ст.51 Конституции Российской Федерации.

Согласно показаниям ФИО1 У, данным им в ходе производства дознания в качестве подозреваемого и обвиняемого, оглашенным в соответствии со ст.276 УПК РФ, он является гражданином Узбекистана, где проживает с семьей, ввиду нехватки денежных средств он в сети интернет в мессенджере «Телеграм» в группе «--», списался по поводу работы в группе «-». В этой группе он познакомился с неизвестным лицом по имени У, с ним он списался один раз в начале апреля 2023 года примерно с 01.04.2023 до 10.04 2023. У пояснил в переписке, что для него есть работа в качестве доставщика, чего именно за работа У изначально ему не пояснил. 

Примерено с 10.04.2023 с ним в мессенджере «Вастапп» связался неизвестный мужчина, который представился Ф, который сказал, что его номер дал У. Он в приложении «WhatsApp» вел переписку с Ф, с аккаунтом «Е» по номеру телефона +№

После этого Ф сказал, что он должен будет делать закладки в разных местах и фиксировать координаты, а также фотографировать эти места и отправлять фото последнему. В качестве примера Ф прислал ему фото. Его переписка с Ф началась, когда он находился в 

<

адрес>, куда он приехал 14.02.2023 из Узбекистана. После этого 14.06.2023 Ф в приложении «Ватсапп» сообщил ему, чтобы он поехал в г. Орел и забрал оптовую партию наркотика и разложил ее в виде закладок на территории г. Орла. Он согласился. За одну закладку Ф обещал ему платить 300 рублей. 16.04.2023 в 01:16 часов он приехал в 

<

адрес> и поехал в квартиру по адресу: 

<

адрес>, которую снял для него Ф и адрес которой ему сообщил последний. Эту переписку он удалил. 

Он никогда не видел ни лиц по имени Ф, У, где они находятся, он не знал, общался с ними только в переписке.

16.04.2023 в 02:26 часов у них с Сухробом снова началась переписка, в которой последний прислал ему координаты места, где находится оптовая партия наркотика, а также названия улиц г. Орла, где ему нужно было положить закладки и количество закладок. Примерно в 19:00 часов 16.04.2023 он прибыл к месту по координатам и забрал закладку оптовой партии, затем пошел в сторону города вдоль дороги. Пройдя примерно 1 км, он был задержан сотрудниками полиции (т.1 л.д. 152-156, 162-166, 217-222).

В присутствии двоих понятых сотрудник полиции изъял у него из кармана полиэтиленовый сверток с оптовой партией наркотика из вышеуказанной закладки и мобильный телефон из другого кармана. Изъятые у него сверток и телефон были помещены в разные пакеты, опечатанные бирками, на которых он от подписи отказался. (т.1 л.д. 51-53, 54-56). 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 У. подтвердил оглашенные показания.

Помимо признательных показаний подсудимого ФИО1 У оглашенных в судебном заседании, его вина в совершении преступления подтверждается показаниями свидетелей и иными письменными материалами дела, исследованными судом.

Так, согласно оглашенным в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ показаниям свидетеля Свидетель №2 от 18.04.2023, ранее данным им при производстве предварительного расследования, который пояснил, 16 апреля 2023 года им и с о/у ОКОН ФИО2 ФИО12, проводилось ОРМ «наблюдение» с целью документирования противоправной деятельности неустановленных лиц азиатской внешности, причастных к незаконному сбыту наркотических средств вблизи базы отдыха «

<

адрес> бесконтактным способом посредством тайников – закладок. ОРМ «наблюдение» проводилось за территорией, прилегающей к базе отдыха - ОРМ «наблюдение» проводилось в целях выявления, пресечения и раскрытия преступлений, а также установления лиц их подготавливающих, совершающих и совершивших. Наблюдение проводилось пешим порядком, с использованием автотранспорта, в период времени с 17 часов 00 минут до 20 часов 50 минут «16» апреля 2023 года. В 17 часов 00 минут «16» апреля 2023 года под наблюдение была принята территория, прилегающая к базе отдыха -». В 18 часов 40 минуту «16» апреля 2023 года под наблюдение был принят молодой человек азиатской внешности (одет: бело-черные кроссовки, черные штаны, бежевую толстовку, черную куртка, черную бейсболку), следовавший пешим порядком по со стороны ресторана «-» (

<

адрес> Данный молодой человек позднее был установлен как ФИО1 У.. 

В 18 часов 45 минут ФИО1 У., проходя мимо въезда в на территорию 

<

адрес> был остановлен сотрудниками - Так же сотрудниками - к ФИО1 У. были применены специальные средства, ограничивающие свободу передвижения (наручники) с целью недопущения возможного уничтожения ФИО1 У. доказательств его преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств. ФИО1 У. был сопровожден сотрудниками ОСН «-» в служебный автомобиль Лада Ларгус г\н № РУС, припаркованный рядом, где в присутствии понятых ФИО1 У. пояснил, что у него при себе имеется сверток с наркотиком, который последний должен поместить в тайники для дальнейшего сбыта, сделать фотографии тайников с наркотиком и отправить их лицу по имени Фарух в приложении «ВАЦАП». В ходе дальнейшего проведения изъятия, в период времени с 20 часов 15 минут до 20 часов 50 минут мною у ФИО1 У. из левого кармана штанов был изъят полимерный сверток с содержимым внутри и пометкой с цифрой 200 на фрагменте листа бумаги. Так же у ФИО1 У. был изъят мобильный телефон марки «Redmi». Все изъятое было упаковано. (л.д. 104-107).

Аналогичны по своему содержанию показаниями свидетеля Свидетель №1, от 18.04.2023 года, оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ с согласия сторон. (т.1 л.д.97-100)

Аналогичными по своему содержанию показаниями свидетелей Свидетель №3 от 18.04.2023 года и Свидетель №4 от 21.06.2023, оглашенным в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ с согласия сторон, из которых следует, что они принимали участие 16.04.2023 года в ходе проведения личного досмотра ФИО1 У. и подтвердили правильность происходящих событий. (т.1 л.д.101-103), (т.1 л.д.108-110).

Протоколом оперативно розыскного мероприятия «Наблюдение» от 16.04.2023 года, согласно которому на основании рапорта на проведение оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от «15» апреля 2023 года, с разрешения -, сотрудниками ОКОН ФИО2 по 

<

адрес>: Свидетель №2 и ФИО12, проводилось ОРМ «наблюдение» с целью документирования противоправной деятельности неустановленных лиц азиатской внешности, причастных к незаконному сбыту наркотических средств вблизи базы отдыха 

<

адрес>) бесконтактным способом посредством тайников – закладок. (т.1 л.д.16-17).

Протоколом изъятия документов, предметов, материалов и сообщений в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия от 16.04.2023 года, согласно которому с 20 часов 15 минут до 20 часов 50 минут в левом кармане штанов, надетых на ФИО1 А.А.У. был обнаружен и изъят полимерный сверток с содержимым внутри и бумажной пометкой с цифрой 200, мобильный телефон «Redmi». (т.1 л.д. 18-25).

Протоколом исследования предметов и документов от 17.04.2023, согласно которому осмотрен мобильный телефон, изъятый у ФИО1 У. На данном мобильном телефоне имеется графический пароль в виде комбинации цифр «№». В ходе исследования мобильного телефона были обнаружены географические координаты, где был расположен «тайник-закладка» с оптовой партией наркотика. (т.1 л.д. 37-47).

Справкой об исследовании № 131-н от 18.04.2023 года, согласно которой представленные на исследование вещества в виде кристаллов различного размера белого цвета, содержащие в своем составе -, расфасованное в 200 (двести) свертков из полимерного материала, массой соответственно 0,45, 0,43, 0,42, 0,42, 0,42, 0,44, 0,42, 0,40, 0,41, 0,44, 0,43, 0,42, 0,42, 0,42, 0,44, 0,42, 0,43, 0,41, 0,41, 0,41, 0,43, 0,43, 0,42, 0,41, 0,41, 0,42, 0,43, 0,46, 0,42, 0,43, 0,42, 0,44, 0,43, 0,44, 0,42, 0,43, 0,40, 0,43, 0,45, 0,38, 0,44, 0,40, 0,41, 0,43, 0,39, 0,41, 0,41, 0,43, 0,45, 0,42, 0,43, 0,44, 0,44, 0,44, 0,48, 0,50, 0,46, 0,46, 0,38, 0,48, 0,40, 0,36, 0,36, 0,46, 0,46, 0,41, 0,39, 0,51, 0,50, 0,41, 0,41, 0,50, 0,40, 0,43, 0,39, 0,47, 0,45, 0,40, 0,46, 0,45, 0,43, 0,45, 0,42, 0,46, 0,37, 0,43, 0,44, 0,42, 0,37, 0,39, 0,46, 0,43, 0,43, 0,40, 0,39, 0,44, 0,43, 0,45, 0,41, 0,42, 0,43, 0,42, 0,43, 0,45, 0,44, 0,41, 0,44, 0,42, 0,45, 0,43, 0,43, 0,43, 0,41, 0,42, 0,41, 0,43, 0,42, 0,44, 0,44, 0,43, 0,42, 0,43, 0,39, 0,42, 0,39, 0,43, 0,40, 0,43, 0,43, 0,43, 0,43, 0,45, 0,39, 0,46, 0,44, 0,45, 0,40, 0,42, 0,42, 0,39, 0,41, 0,45, 0,45, 0,42, 0,41, 0,42, 0,41, 0,44, 0,40, 0,44, 0,41, 0,41, 0,44, 0,44, 0,43, 0,42, 0,39, 0,41, 0,47, 0,42, 0,48, 0,48, 0,43, 0,42, 0,48, 0,49, 0,43, 0,43, 0,48, 0,43, 0,47, 0,43, 0,44, 0,42, 0,47, 0,39, 0,35, 0,38, 0,37, 0,35, 0,36, 0,39, 0,38, 0,41, 0,42, 0,40, 0,40, 0,43, 0,44, 0,44, 0,51, 0,34, 0,42, 0,45, 0,41, 0,45, 0,43, 0,44, 0,44, 0,44 гр. ( т.1 л.д. 111-112).

Заключением эксперта №1330 от 12.05.2023 года, согласно которому представленные на исследование вещества в виде кристаллов различного размера белого цвета, массой 0,45, 0,43, 0,42, 0,42, 0,42, 0,44, 0,42, 0,40, 0,41, 0,44, 0,43, 0,42, 0,42, 0,42, 0,44, 0,42, 0,43, 0,41, 0,41, 0,41, 0,43, 0,43, 0,42, 0,41, 0,41, 0,42, 0,43, 0,46, 0,42, 0,43, 0,42, 0,44, 0,43, 0,44, 0,42, 0,43, 0,40, 0,43, 0,45, 0,38, 0,44, 0,40, 0,41, 0,43, 0,39, 0,41, 0,41, 0,43, 0,45, 0,42, 0,43, 0,44, 0,44, 0,44, 0,48, 0,50, 0,46, 0,46, 0,38, 0,48, 0,40, 0,36, 0,36, 0,46, 0,46, 0,41, 0,39, 0,51, 0,50, 0,41, 0,41, 0,50, 0,40, 0,43, 0,39, 0,47, 0,45, 0,40, 0,46, 0,45, 0,43, 0,45, 0,42, 0,46, 0,37, 0,43, 0,44, 0,42, 0,37, 0,39, 0,46, 0,43, 0,43, 0,40, 0,39, 0,44, 0,43, 0,45, 0,41, 0,42, 0,43, 0,42, 0,43, 0,45, 0,44, 0,41, 0,44, 0,42, 0,45, 0,43, 0,43, 0,43, 0,41, 0,42, 0,41, 0,43, 0,42, 0,44, 0,44, 0,43, 0,42, 0,43, 0,39, 0,42, 0,39, 0,43, 0,40, 0,43, 0,43, 0,43, 0,43, 0,45, 0,39, 0,46, 0,44, 0,45, 0,40, 0,42, 0,42, 0,39, 0,41, 0,45, 0,45, 0,42, 0,41, 0,42, 0,41, 0,44, 0,40, 0,44, 0,41, 0,41, 0,44, 0,44, 0,43, 0,42, 0,39, 0,41, 0,47, 0,42, 0,48, 0,48, 0,43, 0,42, 0,48, 0,49, 0,43, 0,43, 0,48, 0,43, 0,47, 0,43, 0,44, 0,42, 0,47, 0,39, 0,35, 0,38, 0,37, 0,35, 0,36, 0,39, 0,38, 0,41, 0,42, 0,40, 0,40, 0,43, 0,44, 0,44, 0,51, 0,34, 0,42, 0,45, 0,41, 0,45, 0,43, 0,44, 0,44, 0,44 гр. содержат в своем составе метадон. (т.1 л.д. 59-63). 

Заключением эксперта №1330 от 12.05.2023 года, согласно которому в памяти представленного на экспертизу телефона имеются сведения об обмене сообщениями с использованием приложений «Gmail», «WhatsApp», «Telegram», «Telegraf». (т.1 л.д. 67-73).

Протоколом осмотра предметов, от 30.05.2023 года, согласно которому осмотрен мобильный телефон марки «Redmi Note 10, Мodel: №, в ходе осмотра установлено: На данном мобильном телефоне имеется графический пароль в виде комбинации цифр «№». В ходе исследования мобильного телефона были обнаружены географические координаты, где был расположен «тайник-закладка» с оптовой партией наркотика (т.1 л.д. 87-94).

Постановлением о признании в качестве вещественного доказательства от 30.05.2023 мобильного телефона «Redmi № в комплекте с SIM-картой с маркировочными обозначениями: «№ упакованный в полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью белого цвета, свободные концы которой оклеены бумажной биркой с оттисками круглой печати «СУ УМВД России по г. Орлу», с нанесенной на нее пояснительной надписью и подписью следователя передан для хранения в камеру хранения вещественных доказательств ОП №1 УМВД России по г. Орлу (т.1 л.д.95).

Протоколом осмотра предметов, от 30.05.2023 года, согласно которому был осмотрен прозрачный полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью коричневого цвета, концы которой склеены бумажной биркой с оттиском круглой печати №10 ЭКЦ УМВД России по Орловской области с подписью эксперта, пояснительными надписями, выполненными печатным текстом и рукописным текстом чернилами черного цвета, следующего содержания: «Объекты к заключению эксперта № 1330 от 12.05.2023. Уголовное дело №. 200 (двести) веществ белого цвета. На момент осмотра упаковка нарушений не имеет. В пакете находится наркотическое вещество, элементы первоначальной упаковки. В ходе осмотра упаковка не вскрывалась. (т.1 л.д. 81-84). 

Постановлением о признании в качестве вещественного доказательства от 30.05.2023 наркотические средства в прозрачном полимерном пакете, горловина которого перевязана нитью коричневого цвета, концы которой склеены бумажной биркой с оттиском круглой печати №10 ЭКЦ УМВД России по Орловской области с подписью эксперта, пояснительными надписями. 2) Два ватных диска в бумажном конверте белого цвета, опечатанном бумажной биркой с по-яснительной надписью, подписью эксперта и оттиском печати №10 ЭКЦ УМВД России по Орловской области. 3) Ватный диск в бумажном конверте белого цвета, опечатанном бумажной биркой с пояснительной надписью, подписью эксперта и оттиском печати №10 ЭКЦ УМВД России по Орловской области переданы для хранения в камеру хранения вещественных доказательств ОП №1 УМВД России (т.1 л.д. 85).

Оценивая в совокупности вышеприведенные доказательства, исследованные в судебном заседании, признавая их относимыми и допустимыми по делу, не противоречащими друг другу, суд приходит к выводу о достаточности их совокупности для вывода о виновности ФИО1 У. в совершении им преступления при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора. 

Показания свидетелей логичны, непротиворечивы, согласуются между собой с показаниями подсудимого, а также с письменными материалами дела. Суд считает, что оснований для оговора подсудимого у них не было, они с самого начала производства предварительного следствия давали последовательные показания. 

Согласно заключению от 24 мая 2023 года №361первичной амбулаторной комплексной судебной психолого-психиатрической экспертизы -

-

Указанное экспертное заключение отвечает требованиям ст.204 УПК РФ, противоречий не имеет, сомнений в своей достоверности у суда не вызывает. Эксперты предупреждены об уголовной ответственности за дачу ложного заключения.

С учетом изложенного и материалов дела, касающихся личности подсудимого ФИО1 У. и обстоятельств совершения им преступления, суд считает необходимым признать его вменяемым в отношении инкриминированного ему деяния.

Основываясь на совокупности исследованных по делу доказательств, суд квалифицирует действия ФИО1 У. по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Квалифицируя, таким образом, действия подсудимого, суд исходит из показаний самого подсудимого, а также установленные судом фактических обстоятельств преступления, свидетельствующих о полной согласованности действий между ФИО1 У и неустановленным лицом, материалы уголовного дела в отношении которого, выделены в отдельное производство, распределении между ними ролей, направленных на достижение единой цели – незаконный сбыт наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

При этом запрещенные вещества выбыли из незаконного оборота в результате действий оперативных сотрудников.

Обстоятельства проведения оперативно-розыскных мероприятий по данному делу судом проверены. Нарушений уголовно-процессуального закона, Федерального закона от 12.08.1995 № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» (в ред., действующей на момент их осуществления), которые могли бы повлиять на принятие законного и обоснованного решения, судом установлено не было.

При определении подсудимому наказания в соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящееся к категории особо тяжких, направленного против здоровья населения и общественной нравственности, обстоятельства его совершения, личность подсудимого, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

При изучении данных о личности подсудимого судом установлено, что ФИО1 У. ранее не судим (л.д.170,171), по месту жительства характеризуется удовлетворительно (л.д.175); по месту нахождения в ФКУ СИЗО-1 характеризуется отрицательно (л.д. 177), -

Сообщение ФИО1 У. при его опросе 17.04.2023 до возбуждения уголовного дела (т.1 л.д.48-50) об обстоятельствах совершения преступления, суд признает на основании п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого, как активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому согласно ст. 63 УК РФ, по делу не установлено.

В соответствии с общими началами назначения наказания (часть 1 статьи 60 УК РФ) более строгий вид наказания из числа предусмотренных за совершенное преступление назначается только в случае, если менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания.

Санкцией части 4 статьи 228.1 УК РФ лишение свободы на определенный срок предусмотрено в качестве единственного основного вида наказания.

С учетом изложенного, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, данных о личности подсудимого, с учетом наличия обстоятельств, смягчающих наказание, а также отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, учитывая принцип справедливости, суд приходит к убеждению о назначении подсудимому наказания в виде лишения свободы, полагая, что исправление подсудимого возможно только в условиях изоляции его от общества, данная мера наказания в отношении подсудимого будет соответствовать цели его исправления, перевоспитания, отвечать принципу восстановления социальной справедливости.

При этом суд считает возможным не назначать подсудимому дополнительные виды наказания, предусмотренные санкцией соответствующей части статьи 228.1 УК РФ, полагая, что основного вида назначенного наказания будет достаточно для его исправления.

Принимая во внимание наличие смягчающего обстоятельства, предусмотренного пунктом «и» части первой статьи 61 УК РФ, и отсутствие отягчающих обстоятельств, наказание подсудимому по каждому из эпизодов назначается по правилам ч.1 ст.62 УК РФ. 

Наказание подсудимому назначается судом с учетом положений ч.3 ст.66 УК РФ.

Оснований для применения при назначении подсудимому наказания положений ст.ст. 53.1, 64, 73 УК РФ, а также постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или применения отсрочки отбывания наказания не установлено. 

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ лишение свободы подсудимому надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима.

В связи с тем, что ФИО1 У осуждается к реальному лишению свободы, до вступления приговора в законную силу избранную в отношении него меру пресечения в целях надлежащего исполнения приговора надлежит оставить без изменения – в виде заключения под стражу.

Срок отбывания наказания ФИО1 У надлежит исчислять со дня вступления приговора в законную силу, зачесть в срок отбывания наказания в виде лишения свободы время содержания его под стражей с момента его фактического задержания 16.04.2023 по день вступления приговора в законную силу, в соответствии с ч.3.2 ст. 72 УК РФ - из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств необходимо разрешить в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен. Меры в целях обеспечения гражданского иска и возможной конфискации имущества не применялись.

Процессуальные издержки по уголовному делу, связанные с оказанием ФИО1 У юридической помощи адвокатом Бердюгиной Е.А. в порядке ст.ст. 50, 51 УПК РФ в ходе предварительного следствия, составившие 1560 рублей, возмещенные из средств федерального бюджета, в соответствии со ст.ст.131, 132 УПК РФ подлежат взысканию с подсудимого с учетом его трудоспособного возраста, данных о его личности при отсутствии установленных судом имущественной несостоятельности подсудимого и оснований для освобождения от уплаты процессуальных издержек.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296 – 300, 302 – 304, 307 - 310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать Толибжонова Ахмаджона Акмалжона Угли виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 06 (шесть) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде содержания под стражей в отношении ФИО1 У оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Срок отбывания наказания в виде лишения свободы ФИО1 У надлежит исчислять со дня вступления приговора в законную силу, зачесть срок отбывания наказания в виде лишения свободы время содержания его под стражей с 16 апреля 2023 года до вступления приговора в законную силу, в соответствии с п. «а» ч.3.1 ст. 72 УК РФ - из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Взыскать с Толибжонова Ахмаджона Акмалжона Угли в доход государства процессуальные издержки в размере 1560 (тысяча пятьсот шестьдесят) рублей.

Вещественные доказательства по уголовному делу после вступления приговора в законную силу: 

-наркотические средства в прозрачном полимерном пакете, содержащие в своем составе -, горловина которого перевязана нитью коричневого цвета, концы которой склеены бумажной биркой с оттиском круглой печати №10 ЭКЦ УМВД России по Орловской области с подписью эксперта, пояснительными надписями;

-мобильный телефон «Redmi Note 10, Мodel: №, IМЕI2: № в комплекте с SIM-картой с маркировочными обозначениями: «№ - хранить до рассмотрения выделенного уголовного дела в отношении неустановленных лиц, участвовавших с ФИО1 У. в совершении рассматриваемого преступления.

два ватных диска в бумажном конверте белого цвета, опечатанном бумажной биркой с по-яснительной надписью, подписью эксперта и оттиском печати №10 ЭКЦ УМВД России по Орловской области. 3) Ватный диск в бумажном конверте белого цвета, опечатанном бумажной биркой с пояснительной надписью, подписью эксперта и оттиском печати №10 ЭКЦ УМВД России по Орловской области переданы для хранения в камеру хранения вещественных доказательств ОП №1 УМВД России по г. Орлу- уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня его провозглашения, в судебную коллегию по уголовным делам Орловского областного суда через Железнодорожный районный суд г. Орла, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок с момента вручения ему копии приговора суда.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции непосредственно, с использованием средств видеоконференцсвязи. Осужденный вправе ходатайствовать в тот же срок о своем участии в суде апелляционной инстанции в случае принесения апелляционных представления или жалобы, затрагивающих его интересы, подать на них свои возражения в письменном виде, а также иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно, с использованием средств видеоконференцсвязи.

Председательствующий Н.Н. Колесов